平成29年9月22日

各 位

公益財団法人 太陽生命厚生財団

太 陽 生 命 保 険 株 式 会 社

「公益財団法人 太陽生命厚生財団」（理事長：横山輝紀）では、「平成 29 年度社会福祉助成事業」

として、以下のとおり助成団体を決定いたしましたのでお知らせいたします。

太陽生命厚生財団は、昭和 59年にわが国の社会福祉の向上に寄与することを目的に設立され、こ

れまで社会福祉に関する事業や研究･調査に対し、件数では 1,950 件、金額では 12 億 883 万円を助

成してまいりました。

今年も全国から 294 団体の応募をいただき、選考の結果、80団体に総額 2,290 万円を助成するこ

とを決定いたしました。

＜募集概要＞

※助成先については、別紙または太陽生命厚生財団のホームページをご参照願います。

以 上

「平成 29 年度社会福祉助成事業」助成先を決定

～助成先 80 団体に総額 2,290 万円を助成～

１．助成事業

（１） 事業助成：ボランティアグループ等が行う在宅高齢者または在宅障がい者等の福祉に関

する事業への助成

（２）研究助成：高齢者保健・医療、生活習慣病または高齢者福祉に関する研究・調査への助

成

２．助成対象

（１）事業助成：地域福祉活動を目的とするボランティアグループおよびＮＰＯ

（２）研究助成：非営利の民間団体等および個人

３．募集期間：平成 29年 4月１日～平成 29年 6月末日

＜お問合せ先＞

東京都大田区大森北一丁目 17番 4号  TEL・FAX：03-6674-1217

                                     http://www.taiyolife-zaidan.or.jp/

公益財団法人 太陽生命厚生財団 事務局長 贄田 豊

http://www.taiyolife-zaidan.or.jp/

（１）事業助成
Ａ．在宅高齢者または在宅障がい者の自助・自立の意欲を引き出し、または鼓舞する等その生活の支援に資する事業・費用

NO. 助成先団体 事業のテーマ（概要）

重度障がい者の外出促進を支援する学生ボランティアの養成事業

1

シニアの孤立予防を目的とした地域サロン情報誌「ちさろ」の発行

北海道札幌市 要介護者・障がい者の生きがいを創る、ＪＹＳダンス・ダンス・フェスティバル開催事業

30

特定非営利活動法人
フィールドノーツ

2

障がい者の織った布を製品化し、ものづくりを通じ地域で交流する事業

北海道上川郡

ワーカーズコレクティブ　プラン
ズEPO

年齢や障がいの有無に関係なく誰でも利用・交流できるサロン活動
特定非営利活動法人
びえいのくらしの助けあい

所在地

北海道札幌市 視覚障がい者の一般雇用を広げるため、セミナー開催等により普及促進を図る事業

益田市身体障害者福祉協会　青壮
年部

平成２９年度　社会福祉事業助成決定 一覧表

島根県益田市

東京都港区
特定非営利活動法人
エブリィ

特定非営利活動法人
心・体・食サポート協会

北海道札幌市

NPO法人
かつしか市民後見センター

6
高齢者住環境リフォームプロジェ
クト

5

3

4

障がいある方とない方が書道での多様な表現を楽しみ、リフレッシュする

9

東京都港区 認知症高齢者を在宅で介護する人を対象とした負担軽減セミナー開催事業

東京都葛飾区 葛飾区内に住む方々を中心に後見制度の連続講座を開催し、理解を深めてもらう事業7

8 ゴザ屋・書道教室 東京都豊島区

障がい者がつくる自主製品の開発支援と販売イベントを支援する事業

10

GOEN　enen  PROJECT 東京都立川市

発達障がい児者が森や畑での野外活動に挑戦しながら自立と就労を目指す事業千葉県浦安市

11

にじの会　メンズクラブ

12
一般社団法人
地域公益推進機構

13

埼玉県和光市 障がい児者の自助・自立を応援する「ちゃれんじど料理教室」

キャロットクラブ～認知症になっ
ても安心して暮らそう会～

地域住民が、認知症を自分事として捉えることができるよう認知症当事者による講演会を開催す
る事業

千葉県富里市

サロン活動を実施していく中で障がい者の希望に応えるために各イベントを行いたい

14

精神保健福祉ボランティアこすも
す

静岡県富士市

高齢者・障がい者施設を訪問し、花でセラピーとコミュニケーション

16
特定非営利活動法人
認知症予防研究室

静岡県静岡市

静岡県島田市15

NPO法人
フラワーセラピー研究会・静岡

静岡県浜松市 出前・認知症予防講座の教本作成

下湯日悠遊クラブ 地域在宅高齢者の自立を支援するための、ふれあいサロン開設事業

認知症カフェを通して、地域の課題を共有し課題に向けた取り組みを行う活動

18

いまふくソーシャルネット 大阪府大阪市

無料の医療相談・まちかど保健室のつながりづくりモデル事業大阪府大阪市

大阪府柏原市19

特定非営利活動法人　こえとこと
ばとこころの部屋ココルーム

17

20 今熊野生活支援　あしの会 京都府京都市 生活の足として、高齢者の交流の場、活動範囲の拡大、生活の質の向上を実現させたい

全国訪問ボランティアナースの会
キャンナス柏原

柏原市における看護の視点で構築する避難所運営サポート事業

障がい者や高齢者が気軽に参加できるカメラサークル

22

ヴァリアス・コネクションズ 京都府京都市

精神障がい者の御家族の日中の居場所としてのサロンの運営

21

24 マロン・フレンズ

京都府八幡市

京都府長岡京市23

精神障がい者支援ボランティアグ
ループ　フレンド

幼児から高齢者まで楽しい一時を過ごして頂く事を目的の手作り音楽ボランティア

長岡あじわう会

奈良県奈良市

高齢者や独居老人、障がいのある方に夕食用のあじわい弁当を配食する

25

つれもて和歌山

特定非営利活動法人
つくし野会

26

奈良県北葛城郡

生きづらさを感じている方や地域社会とのかかわりが希薄な人たちの居場所づくりと相談活動

地域の高齢化に向けて、トーンチャイムによるひきこもり対策と生きがいづくり

「視覚障がい者外出応援事業」～社会参加を楽しもう～和歌山県和歌山市

余暇支援活動「ほっぷすてっぷ」（ダンス、音楽活動、陶芸、お菓子作り、クリスマス会等）

27

鳥取県米子市

兵庫県西宮市

本多聞ふれまちトーンチャイムク
ラブ

兵庫県神戸市

聴覚障がい者訪問型見守り生活支援事業

28 まんまる会

29 西部ろうあ仲間サロン会

32
精神保健ボランティア
ほっとはあと

高知県高知市 ソフトバレーボール大会は休止せず、障がいを持っている人の期待に応えて開催する

31 みみっとの会 岡山県笠岡市 孤立防止と情報収集のために高齢聴覚障がい者のパソコン講座を行う事業

宮崎県都城市 高齢農業者が参加しやすい認知症カフェの実現のための世代間交流事業

33 高次脳機能障がい者の会　エール 福岡県鞍手郡 高次脳機能障がい者の社会参加支援マニュアル作成事業

37
Orange Education Niigata Health
and Welfare University Dementia
Supporters Caravan Mate

新潟県新潟市 地域社会の互助強化を図るために大学生が実施する小学生向け認知症サポーター養成講座

34 すまいるん♪ 福岡県福岡市 学びの広場（障がいの有無に関わらず、全ての子ども達と大人が共に学び合う活動）

35 都城・三股農福連携協議会

38 NPO法人　ミューズの夢 宮城県仙台市 支援学校や支援クラス・病院・施設等を対象とした訪問音楽教室・コンサート

36 おやゆび姫 鹿児島県鹿児島市 障がい者の心の豊かさを目指し、ガラス細工や木工・竹細工に取り組み展示する事業

別紙

（１）事業助成
Ｂ．在宅高齢者または在宅障がい者の福祉に関する事業をするために必要な機器、機材、備品等を整備する事業・費用

NO. 助成先団体 事業のテーマ（概要）

熊本県上益城郡

熊本県宇城市

高次脳機能障がい者のためにグループリハビリとしてトールペインティングをする活動

音訳活動に必要な機器を整備、導入する事業

お菓子作りのミキサー購入

障がい者へのＩＴ支援・社会情報支援事業（就労・生活の質の向上を図る）

熊本地震により失ったコミュニティカフェの備品整備

機器を活用し、障がい者の作業を増やすことで障がい者雇用を増やし、賃金アップを目指す

高知県四万十市

福岡県福岡市

26

27

兵庫県宝塚市

兵庫県明石市

特定非営利活動法人　宝塚高次脳
機能障害者共生の会

明朗会

NPO法人　奏気流

NPO法人　夢・さぽーと

28

29

30

31

特定非営利活動法人
四万十なかまの会

特定非営利活動法人
今山を守る会

地域高齢者、在宅高齢者が近所知り合いに声を掛け合い日々楽しく生活する健康な体、心を作
る

和歌山県和歌山市 聴覚・視覚・肢体不自由の障がいを持つ子どもと家族のための音楽療法

京都府亀岡市24 元気サークルおーい

25 和歌山ミュージックケア研究会

視覚障がい者、高齢者、一人暮らしの老人の方々へ情報提供活動のための機器整備

23 生き育き和束 京都府相楽郡 高齢者・疾病者等の住環境整備ボランティア活動に必要な工具等整備事業

井出町社会福祉協議会　朗読ボラ
ンティアサークル　ふれあい

京都府綴喜郡

知的障がい児（者）を対象とした余暇支援活動の備品整備

社会福祉法人ユウの家　チャレン
ジハウスどんどん

大阪府堺市 安全な食器での給食提供の為にメラミン食器を購入する事業

障がい児（者）余暇支援活動プロ
デューサー　ちーむBFS

食楽支援（しょくらくしえん）～地域で暮らす人たちの食を楽に楽しくする支援～

あくてぃふ紫香楽 滋賀県甲賀市

岐阜県羽鳥郡食楽きっちん

大阪府松原市

音訳の勉強会開催時に必要な機器の整備

愛知県小牧市 視覚障がい者のために広報こまき等を音訳、ＣＤを作成、貸出送付する活動

愛知県岩倉市

高齢者の社会参加や外出支援のための各種イベント活動で使用するテーブル等備品整備19

17

岩倉市音訳の会　あめんぼ

22

18

姿勢保持椅子に座って音楽活動やアートを行い毎日の生活を豊かにしよう

20

21

愛知県みよし市

声のボランティアかっこう

障がい者の社会参加支援施設の環境整備事業

静岡県伊東市 大先輩と子供たちに楽しみをプレゼント－自分たちも来た道、行く道だから－

山梨県南アルプス市

ふれあいサロン牧西

特定非営利活動法人　いきもの語
り

ふれあいサロン活動でＤＶＤを視聴するために大型ＴＶを設置する事業

長野県須坂市 視覚障がい者への情報提供のためのパソコン及び付属品

埼玉県本庄市

朗読ボランティア　須坂あかりの
会

13

14

特定非営利活動法人　バーチャル
工房やまなし

伊豆高原きらめき

15

16

在宅高齢者と音楽を通して交流を図るため、軽量で使い易い音響機器を購入する事業

千葉市声の市政だより協力会

花咲くおとめ座 埼玉県鶴ヶ島市

パン工房ノアノア利用者の工賃向上のための施設設備の整備事業

12

特定非営利活動法人ACT-R　就労
継続支援B型事業所クラシノバ

神奈川県川崎市 工賃向上に向けた収益増加を目指した設備整備事業

「市政だより ちば」の発行サイクルの変更に対応し、短時間で音訳作業を進めるためのパソ
コン等機器拡充事業

東京都小金井市

障がい児放課後活動等で活動内容の充実を図るためのパソコン等機器整備事業

訪問大学「おおきなき」 東京都大田区 視線入力ができるようになるための支援機器と訓練・学習用ソフトを購入する事業

8

9

東京都大田区

社会福祉法人　チャレンジャー支
援機構　パン工房ノアノア

千葉県千葉市

10

11

北海道千歳市

5

6

7

3

特定非営利活動法人
みんなの家

認知症カフェ・寸劇の効果的な運営に、プロジェクターと関連機器・機材を導入する事業

聴覚障がい者と健聴者が同じ立場、権利の中で社会生活を送るための支援

特定非営利活動法人
わたぼうしの家

北海道釧路市 コミュニティーレストラン地域食堂に必要な備品を購入する事業

千歳要約筆記の会「やませみ」

2 認知症にやさしい地域支援の会 岩手県陸前高田市

所在地

4

1 合同会社　びりーぶ 秋田県秋田市 認知症カフェを通じて、共に理解を深める学びの場を開催するための備品等整備事業

新潟県燕市 視覚障がい者や高齢者を対象とした音声訳のため音声訳パソコン一式を購入する事業

32 特定非営利活動法人　tali 鹿児島県姶良市
児童発達支援・放課後等デイサービスの利用者のためにセラピーマット・三角マットを購入す
る事業

33
特定非営利活動法人　小さな種・
ここる

福井県鯖江市 職種開拓、雇用拡大に向けてクリーニング事業用備品の整備事業

36
特定非営利活動法人
フロムトゥ

宮城県仙台市 「結いカフェ以心伝心（認知症カフェ）」の開催

34 NPO法人　大きな手小さな手 富山県富山市 聴覚に障がいを持つ健康な高齢者の作業所で必要機器を整備する事業

35 燕音声訳「七色の会」

（２）研究助成
１．高齢者保健・医療、生活習慣病または高齢者福祉に関する研究、調査への助成

NO. 助成先団体 テーマ

以　　上

鹿児島県鹿児島市

埼玉県川越市

5 三重県四日市市

4

3
慶應義塾大学医学部　精神神経
科学教室

東京都新宿区

独居高齢者への医療提供における「身寄り問題」の課題の解明

地域在住85歳以上の超高齢者のサクセスフル・エイジングの生物学的な基盤

6
特定非営利活動法人
つながる鹿児島

訪問介護現場における多職種連携に基づいた終末期介護の円滑な支援方法に関する研究

高齢がん終末期療養者の在宅緩和ケアにおける介護職の困難

尚美学園大学　総合政策学部総
合政策学科

東京大学医学部附属病院
検査部

四日市看護医療大学

所在地

東京都文京区 高齢者における心不全発症予防のための生活習慣の解明

「地域福祉活動を展開する福祉サービス実践に関する考察－組織マネジメントの視点か
ら－

東京福祉大学　国際交流セン
ター

東京都北区2

1